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Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date 
și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate 
ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului 

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU PROTECȚIA DREPTURILOR PERSOANELOR CU DIZABILITĂȚI 

 
Nr.8730/ANPDPD/17.02.2025 

 

STADIUL IMPLEMENTĂRII MĂSURILOR DIN STRATEGIA NAŢIONALĂ ANTICORUPŢIE 2021-2025 
-Perioada de referință: 01. 01 – 31.12.2024 - 

 
OBIECTIV GENERAL NR. 1 – CREȘTEREA GRADULUI DE IMPLEMENTARE A MĂSURILOR DE INTEGRITATE LA NIVEL ORGANIZAȚIONAL 

 
Obiectiv specific nr. 1.1. – Implementarea măsurilor de integritate la nivel național 

 
FIȘA 1 - Măsura 1.1.1: Adoptarea și distribuirea în cadrul instituției a declarației privind asumarea unei agende de integritate organizațională  

 
1. Stadiul implementării măsurii 

X implementată  ☐  parțial implementată ☐   neimplementată ☐ în curs de implementare  
 
Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități (ANPDPD) este organ de specialitate al administrației publice 
centrale, care este înființată, organizată și funcționează în baza Hotărârii nr. 234/2022 privind organizarea și funcționarea Autorității  
Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități. Instituția menționată nu are subordonate. 
În anul 2024, la nivelul ANPDPD nu au fost identificate, respectiv raportate, incidente de integritate. 
 

2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării măsurii 
Nu este cazul. 

 
3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe parcursul implementării, cât și la finalizarea acesteia 

- Prevenirea corupției prin educarea angajaților și prin consultarea acestora în procesul de elaborare a Planului de Integritate al ANPDPD 
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Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date 
și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate 
ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului 

- Creșterea gradului de conștientizarea cu privire la respectarea și aplicarea standardelor legale de etică și integritate 
- Promovarea unui climat de integritate organizațională 

 
4. Costurile implementării 

Nu este cazul. 
 

5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților  
Monitorizarea și revizuirea riscurilor de corupție se realizează potrivit prevederilor Anexei 1 la H.G. nr. 599/2018 
 

6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
- 

 
7. Noul calendar de implementare (în situația în care măsura nu a fost implementată în termen) 

- 
 
 
 

FIȘA 2 -Măsura 1.1.2: Adoptarea și distribuirea în cadrul instituției a planului de integritate, urmare consultării angajaților și a evaluării de risc, 
conform H.G. nr. 599/2018 și asigurarea resurselor necesare implementării acestuia  

 
1. Stadiul implementării măsurii 

X implementată  ☐  parțial implementată ☐   neimplementată ☐ în curs de implementare  
 

Prin Ordinul președintelui ANPDPD nr. 547/31.05.2024 a fost aprobat Planul de Integritate pentru implementarea SNA 2021-2025 la nivelul ANPDPD și 
a fost stabilit coordonatorul pentru implementarea Planului de Integritate la nivelul ANPDPD. 

 
2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării măsurii 

- Creșterea gradului de conștientizare cu privire la respectarea și aplicarea standardelor legale de etică și integritate 
- Creșterea transparenței instituționale 

 
3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe parcursul implementării, cât și la finalizarea acesteia 
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Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date 
și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate 
ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului 

Promovarea unui climat de integritate organizațională. 
 

4. Costurile implementării 
- 

 
5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților  

A fost elaborată PS privind managementul riscurilor de corupție PS-13- ANPDPD, aprobată prin Ordinul președintelui ANPDPD nr. 699/8.07.2024 
 

6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
Nu a fost cazul. 

 
7. Noul calendar de implementare (în situația în care măsura nu a fost implementată în termen) 

- 
 

 
 

 
FIȘA 3 - Măsura 1.1.3 Evaluarea anuală a modului de implementare a planului și adaptarea acestuia la riscurile și vulnerabilitățile nou apărute  

 
1. Stadiul implementării măsurii 

X implementată  ☐  parțial implementată ☐   neimplementată ☐ în curs de implementare  
 
Evaluarea și elaborarea Planului de Integritate la nivelul ANPDPD este parte a asumării implementării prevederior Strategiei Naționale 
Anticorupție 2021-2025  
 

2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării măsurii 

- Promovarea transparenței în activitatea decizională și în activitatea ANPDPD 
 

3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe parcursul implementării, cât și la finalizarea acesteia 
 - Promovarea unui climat de integritate organizațională 
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Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date 
și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate 
ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului 

4. Costurile implementării 
- 

 
5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților  

Activitățile din Planul de Integritate al ANPDPD au fost realizate în termenele stabilite. 
 

6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
Nu a fost aczul. 
 

7. Noul calendar de implementare (în situația în care măsura nu a fost implementată în termen) 
- 
 
 
 

 
 

FIȘA 4 - Măsura 1.1.4: Identificarea, analizarea, evaluarea și monitorizarea riscurilor de corupție, precum și stabilirea și implementarea 
măsurilor de prevenire și control al acestora, conform H.G. nr. 599/2018 

 
1. Stadiul implementării măsurii 

X implementată  ☐  parțial implementată ☐   neimplementată ☐ în curs de implementare  
 
1. La nivelul ANPDPD a fost elaborat Registrul riscurilor de corupție și al măsurilor de intervenție  aferent anului 2024, document nr. 

20955/25.06.2024. ANPDPD nu are instituții subordonate. 
2. Nr. de riscuri și vulnerabilități identificate în anul 2024 - 14 
3. Nr. de măsuri de intervenție stabilite pentru anul 2024- 32 
4. Nr. de acțiuni de formare profesională a membrilor Grupului de lucru pentru aplicarea efectivă a metodologiei de evaluare a riscurilor - 0 
 

2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării măsurii 
Creșterea conștientizării 
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Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date 
și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate 
ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului 

3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe parcursul implementării, cât și la finalizarea acesteia 
Promovarea unui climat de siguranță și încredere organizațională 

 
4. Costurile implementării 

- 
 

5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților  
- 
 

6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
Nu a fost cazul. 
 

7. Noul calendar de implementare (în situația în care măsura nu a fost implementată în termen) 
- 
 
 
 

FIȘA 5 - Măsura 1.1.5: Identificarea, evaluarea și raportarea unitară a incidentelor de integritate, conform H.G. nr. 599/2018, precum și 
stabilirea unor măsuri de prevenire și/sau control urmare producerii acestora 

 
1. Stadiul implementării măsurii 
X implementată  ☐  parțial implementată ☐   neimplementată ☒ în curs de implementare  
 

Indicatori de performanță: 
1. Număr de instituții care au întocmit raportarea - 1 
2. Nr. de incidente identificate (aparat central și instituții subordonate/deconcentrate, cu precizarea instituțiilor la care s-au înregistrat 

incidente de integritate): 0 
3. Nr. și tipul de măsuri de prevenire și/sau control luate: 0 măsuri, nu a fost cazul. 
  

2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării măsurii 
Creșterea gradului de conștientizare asupra măsurilor de prevenție anti-corupție. 
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Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date 
și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate 
ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului 

 
1. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe parcursul implementării, cât și la finalizarea acesteia 
 Promovarea unui climat organizațional transparent și de încredere. 

 
2. Costurile implementării 
- 

 
3. Respectarea termenelor și a conținutului activităților  
 Raportarea a fost făcută în termenul stabilit. 
 
4. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
 Nu a fost cazul. 

 
5. Noul calendar de implementare (în situația în care măsura nu a fost implementată în termen) 
 - 
 
 

 
 

FIȘA 6 - Măsura 1.1.6: Transmiterea contribuțiilor solicitate de secretariatul tehnic și participarea la activitățile de coordonare și monitorizare 
a strategiei 

 
1. Stadiul implementării măsurii 

X implementată  ☐  parțial implementată ☐   neimplementată ☐ în curs de implementare  
 
Indicatori de performanță: 
1. Număr de instituții care au transmis raportarea anuală privind implementarea măsurilor prevăzute în strategie, însoțită de anexele 

completate urmare a colectării integrale a indicatorilor – 1. 
 

2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării măsurii 

- Creșterea gradului de conștientizare 
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Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date 
și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate 
ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului 

- Creșterea eficienței în organizarea și colecatrea de informații necesare completării machetelor de raportare 
 

3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe parcursul implementării, cât și la finalizarea acesteia 
Promovarea unui climat de încredere organizațională 

 
4. Costurile implementării 

- 
 

5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților  
Raportările au fost efectuate în termenul stabilit. 
 

6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
Nu a fost cazul. 

 
7. Noul calendar de implementare (în situația în care măsura nu a fost implementată în termen) 

- 
 

 
 
 

OBIECTIV GENERAL NR. 2 – REDUCEREA IMPACTULUI CORUPŢIEI ASUPRA CETĂŢENILOR 
 

FIȘA 7 - Măsura 2.2: Consolidarea profesionalismului în cariera personalului din sectorul public, inclusiv prin aplicarea efectivă a mecanismelor 
de evaluare a performanțelor, evitarea numirilor temporare în funcțiile publice de conducere, transparentizarea procedurilor de recrutare în 
sectorul public şi asigurarea stabilității funcției publice 

 
1.Stadiul implementării măsurii 

X implementată  ☐  parțial implementată ☐   neimplementată ☐ în curs de implementare  
 
Indicatori de performanță: 

1. Numărul instituțiilor care au realizat evaluarea personalului : 1 
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Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date 
și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate 
ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului 

2. Numărul oficialilor publici evaluați: 60 
3. Numărul și tipul măsurilor dispuse în urma evaluărilor realizate (aparat central și instituții subordonate/deconcentrate):0 
4. Numărul de posturi de conducere ocupate cu titlu permanent: 4 
5. Procentul posturilor de conducere ocupate cu titlu permanent prin raportare la numărul total al posturilor de conducere din instituție (aparat 

central și instituții subordonate/deconcentrate): 4 din 6, procent de 67% 
6. Număr și tip de măsuri luate în vederea asigurării vizibilității anunțurilor aferente procedurilor de recrutare (aparat central și instituții 

subordonate/deconcentrate): postare pe site-ul ANPDPD 
 
2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării măsurii 

   Creșterea gradului de încredere instituțională.  
 

3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe parcursul implementării, cât și la finalizarea acesteia 
Eficientizarea activității. 

 
4. Costurile implementării 
- 

 
5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților  
Termenele au fost respectate. 
 
6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
Nu este cazul. 

 
7. Noul calendar de implementare (în situația în care măsura nu a fost implementată în termen) 
- 

 
 
 

FIȘA 8 - Măsura 2.3: Asigurarea unei protecții efective a cetățenilor care sesizează presupuse incidente de integritate săvârșite de furnizorii de 
servicii publice 

 
1. Stadiul implementării măsurii 
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Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date 
și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate 
ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului 

X implementată  ☐  parțial implementată ☐   neimplementată ☐ în curs de implementare  
 
Indicatori de performanță: 
1. Nr. sesizări referitoare la incidente de integritate soluționate - 0 
2. Procentul sesizărilor referitoare la incidente de integritate raportat la numărul total de sesizări înregistrate la nivelul instituției (aparat 

central și instituții subordonate/deconcentrate): 0 
3. Măsuri luate urmare sesizărilor (aparat central și instituții subordonate/deconcentrate): Nu a fost cazul. 
4. Nr. și tip de măsuri de protecție aplicate efectiv cetățenilor Nu a fost cazul. 
 

2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării măsurii 
Promovarea unui climat de stabilitate organizațională. 

 
3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe parcursul implementării, cât și la finalizarea acesteia 

Conștientizarea unui climat de lucru transparent și stabil. 
 

4. Costurile implementării 
- 

 
5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților  

Termenele au fost respectate. 
 

6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
Nu a fost cazul. 

 
7. Noul calendar de implementare (în situația în care măsura nu a fost implementată în termen) 

- 
FIȘA 9 - Măsura 2.4: Formarea unei culturi civice de confruntare a fenomenului corupției "mici", inclusiv prin utilizarea noilor tehnologii (de 
exemplu, social media) 

 
1. Stadiul implementării măsurii 

X implementată   ☐ parțial implementată   ☐neimplementată  ☐ în curs de implementare  
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Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date 
și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate 
ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului 

Indicatori de performanță: 
1. Nr. de sesizări transmise de cetățeni - 0 
2. Nr. şi tip de canale utilizate – Nu a fost cazul 
3. Nr. de campanii de conștientizare organizate - 0 
4. Nr. activități de educație a publicului - 0 
5. Nr. materiale educative diseminate - 
6. Nr. de mesaje preventive (postări) publicate pe canalele instituționale de comunicare online (Facebook, Instagram etc.) la nivelul 

aparatului central – Declarația/ declarațiile  asumării agendei de integritate sunt postate pe site-ul ANPDPD, la  secțiunea Integritate  
https://anpd.gov.ro/web/integritate/agenda-de-integritate-organizationala/  

7. Există un formular online de feed-back, în cadrul secțiunii Integritate 
 

2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării măsurii 
Creșterea gradului de conștientizare. 

 
3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe parcursul implementării, cât și la finalizarea acesteia 

Creșterea încrederii în instituția publică. 
 

4. Costurile implementării 
Resursa umană implicată a utilizat resursele materiale şi informatice existente în dotare (mobilier, calculatoare, servicii internet), fără a fi 
necesară alocarea de resurse materiale suplimentare. 

 
5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților  

- 
 

6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
Nu a fost cazul. 

 
7. Noul calendar de implementare (în situația în care măsura nu a fost implementată în termen) 

- 
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Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date 
și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate 
ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului 

OBIECTIV GENERAL 3 - CONSOLIDAREA MANAGEMENTULUI INSTITUŢIONAL ŞI A CAPACITĂŢII ADMINISTRATIVE PENTRU PREVENIREA ŞI 
COMBATEREA CORUPŢIEI 

 

Obiectiv specific nr. 3.1. – Eficientizarea măsurilor preventive anticorupție prin remedierea lacunelor și a inconsistențelor legislative, precum 
și prin asigurarea implementării lor efective 

 
FIȘA 10 - Măsura 3.1.3: Asigurarea de către instituțiile tutelare a aplicării efective și unitare a legislației de transpunere a Directivei 2019/1937 
în toate structurile subordonate acestora, inclusiv în cadrul întreprinderilor publice 

 
1. Stadiul implementării măsurii 
X implementată  ☐  parțial implementată ☐   neimplementată  ☐în curs de implementare  
 
Indicatori de performanță: 
1. Nr. de raportări (aparat central și instituții subordonate/deconcentrate): 1 
2. Nr. de proceduri interne armonizate/elaborate conform prevederilor legislative PS privind protecția avertizorilor de integritate este în 

curs de elaborare procedura de sistem privind colecatrea și prelucrarea avertizărilor de integritate. 
3. Nr. şi tip de canale de raportare disponibile în cadrul instituţiilor (aparat central și instituții subordonate/deconcentrate): a fost creat 

canalul de colecatre a avertizărilor și este funcțională cutia special creată pentru colectarea avertizărilor de integritate, la care este 
reglementat accesul avertizorului de integritate din cadrul ANPDPD (persoana care are atribuții în acest sens). 

4. Nr. de măsuri administrative adoptate pentru înlăturarea cauzelor sau circumstanţelor care au favorizat încălcarea normelor, diferențiat 
pe tipologii - a fost aprobat Ordinul președintelui ANPDPD nr. 139/2.02.2024  privind instituirea obligațiilor conform Legii nr. 361/2022 
privind protecția avertizorilor de integritate. 

5. Nr. de situaţii de represalii la locul de muncă (aparat central și instituții subordonate/deconcentrate): 0 
6. Nr. de plângeri depuse in instanță: 0 

 
2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării măsurii 
 Respectarea legalității, promovarea unui climat de încredere instituțională. 

 
3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe parcursul implementării, cât și la finalizarea acesteia 
 Creșterea gradului de conștientizare. 

 
4. Costurile implementării 
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Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date 
și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate 
ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului 

- 
 

5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților  
- 
 
6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
 Nu a fost cazul. 

 
7. Noul calendar de implementare (în situația în care măsura nu a fost implementată în termen) 
- 
 
 

Obiectiv specific nr. 3.3. – Îmbunătățirea capacității de gestionare a eșecului de management prin corelarea instrumentelor care au impact 
asupra identificării timpurii a riscurilor și vulnerabilităților instituționale 

 
FIȘA 11 - Măsura 3.3.1 Auditarea internă, o dată la doi ani, a sistemului de prevenire a corupției la nivelul tuturor autorităților publice 

 
1. Stadiul implementării măsurii 

X implementată  ☐ parțial implementată ☐ neimplementată ☐ în curs de implementare  
 
Indicatori de performanță: 
1. Nr. recomandări formulate (aparat central și instituții subordonate/deconcentrate):5 
2. Gradul de implementare a recomandărilor formulate (aparat central și instituții subordonate/deconcentrate): 80% (în prezent 

implementat 100%-o măsură implementată în februarie 2025) 
3. Structuri de audit consolidate: 1 
 

2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării măsurii 
Nu este cazul 

 
3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe parcursul implementării, cât și la finalizarea acesteia 

Nu este cazul 
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Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date 
și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate 
ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului 

4. Costurile implementării 
Resursa umană implicată a utilizat resursele materiale şi informatice existente în dotare (mobilier, calculatoare, servicii internet), fără a fi 
necesară alocarea de resurse materiale suplimentare. 

 
5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților  

În termen 
 

6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
Nu este cazul 

 
7. Noul calendar de implementare (în situația în care măsura nu a fost implementată în termen) 

Nu este cazul 
 
 

OBIECTIVUL GENERAL NR. 5 – CONSOLIDAREA PERFORMANȚEI DE COMBATERE A CORUPȚIEI PRIN MIJLOACE PENALE ȘI ADMINISTRATIVE 
 

Obiectiv specific nr. 5.4. Întărirea rolului de coordonare metodologică a Corpului de control al prim-ministrului în domeniul controlului 
administrativ desfășurat la nivelul administrației publice centrale 

 
FIȘA 12 - Măsura 5.4.2: Consolidarea capacităţii structurilor de control administrativ din administraţia publică centrală de a identifica riscurile 
şi vulnerabilităţile instituţionale, implicit pe cele ce vizează aspecte de integritate 

 
1. Stadiul implementării măsurii 

X implementată  ☐ parțial implementată ☐ neimplementată ☐ în curs de implementare  
 
Indicatori de performanță: 
1. Resurse umane suplimentare alocate (aparat central): 1 
2. Număr de controale realizate (aparat central): 4 realizate de structura proprie de control și 3 realizate în comun cu alte instituții 

subordonate ministerului. 
3. Număr de recomandări implementate (aparat central): 41 de recomandări stabilite prin actele de control ale structurii proprii și 62 de 

recomandări stabilite prin acte comune de control. 
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Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date 
și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate 
ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului 

2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării măsurii 
Nu este cazul. 

 
3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe parcursul implementării, cât și la finalizarea acesteia 

Nu este cazul. 
 

4. Costurile implementării 
Resursa umană implicată a utilizat resursele materiale şi informatice existente în dotare (mobilier, calculatoare, servicii internet), fără a fi 
necesară alocarea de resurse materiale suplimentare. 

 
5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților  

Termenele și conținutul activităților au fost respectate 
 

6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
Nu au fost înregistrate întârzieri în realizarea măsurilor 
 

7. Noul calendar de implementare (în situația în care măsura nu a fost implementată în termen) 
Nu este cazul 

 
Întocmit, 

Crina Gîrleanu, Consilier superior CCI-DSS 

19.02.2025 
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